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ليلي محمدحسين

ــات هماهنگ، برنامة  ــنجش، امتحان كليدواژه ها: س
درسي.

همان طور که می دانيم، نظام آموزشـی ايران 
نوعي نظـام متمرکز اسـت و در پايان هـر دورة 
تحصيلی، دانش آموزان بايد در امتحانات هماهنگ 
شرکت کنند. در بسـياری از کشورهای ديگر نيز 
امتحانات هماهنگ در سطح استانی، ايالتی و ملی 
در بعضی از مقاطع تحصيلی برگزار می شود، ولی 
نظام آموزشی غيرمتمرکز و شـرايط آزمون ها به 
طور کلی متفاوت است. در اين نوشته با روش هاي 

سنجش در چند كشور آشنا مي شويم.

امتحانات هماهنگ در کشورهای متفاوت
ــی مخصوص  در آمريکا، هر ايالتی راهنمای برنامة درس
ــود و با توجه  ــه بنا بر اهداف خ ــه خود را دارد و هر مدرس ب
به راهنمای برنامة درسی ايالتی، برنامة درسی تدوين می کند. 
البته دانش آموزان از سال پنجم تا هفتم می توانند در امتحانات 
متمرکزی به نام SSAT1 شرکت کنند تا به مدارس راهنمايی 
مستقل يا خصوصی راه پيدا کنند. هم چنين، از سال هشتم تا 
يازدهم می توانند در سطح بالاتر اين امتحانات شرکت کنند تا 
به دبيرستان های خصوصی يا مستقل راه يابند. اين آزمون در 
سطح تمام ايالات و در کانادا در مراکز آزمون گوناگون برگزار 

می شود و از قسمت های زير تشکيل شده است:
ــگارش، دانش آموزان بايد با  ــمت ن ـ نگارش: در قس
ــتفاده از مثال، دربارة موضوعي مثل تجربه هاي شخصی،  اس
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رويدادهای تاريخی، ادبی و مسائل جاری، بنويسند. اين بخش 
ــان را روی  ۲۵ دقيقه وقت نياز دارد و دانش آموزان بايد متنش
ــود،  ــند. اين متن نمره گذاری نمی ش يک طرف کاغذ بنويس
ولی بسيار مهم است، چون به دفتر پذيرش مدارس فرستاده 

می شود.
ــمت ۳۰دقيقه ای رياضی شامل ۲۵  ـ رياضی: دو قس
سؤال است که برای پاسخ به سؤالات آن، دانش آموزان بايد 
محاسبات (جبر) مقدماتی انجام دهند. به اين قسمت، استدلال 
کمّی نيز می گويند. در اين قسمت از مسائل کلامی تا معادله 

وجود دارد.
ــمت واژگان ۳۰دقيقه طول می کشد و  ـ واژگان: قس

شامل ۳۰ کلمة مترداف و ۳۰ سؤال قياسی است.
ـ درک مطلب: اين قسمت ۴۰دقيقه است و ۴۰ سؤال 
ــؤال ها نه تنها از  ــاس ۷ متن دارد. اين س درک مطلب براس
ــه را می خواند درک کند، بلکه  ــی می خواهد که آن چ آزمودن

سرعت وی را نيزمي آزمايد.
ــتان نيز، دانش آموزان در يک سلسله  ــور انگلس در کش
سنجش هايی، براساس برنامة درسی ملی، شرکت می کنند. 
ــت يابی دانش آموزان  ــنجش ها، ميزان دس در واقع، با اين س
به برنامة درسی با روش های متفاوت ارزيابی می شود. نتايج 
ارزيابی ها در پايان هر مرحلة اصلی آموزشی۲ انجام می شود. 
ــی از ۱ تا ۸  شماره گذاری  ــطوح دست يابی به برنامة درس س

می شود. در هر مرحله، انتظارات مطابق جدول بالاست.
ــر می شود. در سال دوم  اين داده ها در سطح ملی منتش
دبستان، ارزيابی های معلم (با استفاده از آزمون های معلم ساخته) 
در دروس اصلی يعنی زبان انگليسی، رياضيات و علوم انجام 
می شود. در درس انگليسی، از معلمان مي خواهند تا در همة 
ــتن، صحبت کردن و گوش  مهارت های زبانی: خواندن، نوش

دادن، دانش آموزان را تعيين سطح کنند. 
ــال ۲۰۰۸ همة دانش آموزان مرحلة آموزشی ۳، بايد  تا س
در سه موضوع اصلی انگليسی، رياضيات و علوم در آزمون های 
ــرکت  ــی ملی که امتحانات متمرکزی بودند، ش برنامة درس
می کردند. بعد از يک سلسله مسائلی که در نظام نمره گذاری 
آزمون های برنامة درسی ملی پيش آمد، از سال ۲۰۰۸ به بعد 
آزمون های ملی منسوخ شد و ارزيابی معلم ها جای آن را گرفت. 
ارزيابی معلم ها در همة موضوع های درسی، از جمله آموزش 

مذهبی برای رفتن به دورة بعدی تحصيلی، مورد نياز است.

در پايان هر دورة تحصيلی، علاوه بر آزمون های اجباری، 
آزمون های اختياری نيز برگزار می شود. اين آزمون ها را مؤسسة 
ــب مهارت ها و برنامة درسی،۳ در پايان سال  های  توسعة کس
ــوم، چهارم و پنجم، در طول مرحلة ۲ آموزشی و در پايان  س

سال های هفتم و هشتم در طول مرحلة ۳، برگزار می کند.
ــد، درس های اصلی برنامة درسی  همان طور که گفته ش
ــور، زبان انگليسی، رياضيات و علوم است. ديگر  در اين کش
دروس عبارت اند از تاريخ، جغرافی، طراحی و فناوری، فناوری 
ــيقی، نقاشی و  اطلاعات و ارتباطات، زبان های خارجه، موس
ــهروندی. بعد از  ــی، تربيت بدنی، آموزش مذهبی و ش طراح
طی کردن مرحلة آموزشی ۳، در يک دورة دو ساله، دانش آموزان 
برای کسب گواهی عمومی آموزش متوسطه۴  آماده می  شوند. 
امتحانات اين دوره در دروس اصلی اجباری است. تنها شرط 
اين است که در مدارس دولتی دروس انگليسی، رياضی، علوم، 
آموزش مذهبی و تربيت بدنی در مرحلة آموزشی ۴ ارائه  شوند. 
دانش آموزانی که در مدارس دولتی درس می خوانند، بايد مطابق 
با برنامة درسی ملی، واحدهای تحصيلی فناوری اطلاعات و 
ــهروندی را نيز بگذرانند. همة دانش آموزان در  ارتباطات و ش
ــی، رياضی و علوم شرکت  امتحانات متمرکز دروس انگليس
ــز دانش آموزان را ملزم می کنند كه  می کنند. اکثر مدارس ني
ادبيات انگليسی، حداقل يک زبان خارجی و آموزش مذهبی و 

فناوری اطلاعات و ارتباطات را نيز امتحان دهند.
اين الگوها با تفاوت های اندکی در بعضی ديگر از کشورها 
ــتفاده قرار می گيرد. به نظر می رسد، تعداد دروس  نيز مورد اس
اجباری  در کشورهای ديگر، کم تر از تعداد دروس اجباری در 
ــی ايران است. شايد با الهام از الگوهای جهانی  نظام آموزش
بتوانيم در شيوه های ارزش يابی دوره هاي تحصيلی، اصلاحات 

کيفی مؤثری انجام دهيم. 
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